

## BÁO CÁO

**Tổng kết 10 năm thực hiện Quyết định số 19/2016/QĐ-TTg ngày 06 tháng 5 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy chế về trách nhiệm và quan hệ phối hợp hoạt động giữa các cơ quan quản lý nhà nước trong công tác đấu tranh phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả**

### I. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH CHUNG

#### 1. Đánh giá khái quát tình hình liên quan tác động, ảnh hưởng đến công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả

Tỉnh Đồng Tháp có hơn 50 km đường biên giới đất liền giáp với tỉnh Pray-veng (Campuchia), có 02 cửa khẩu quốc tế (Thường Phước, Dinh Bà) và 05 cửa khẩu phụ (Sở Thượng, Mộc Rá, Á Đôn, Bình Phú, Thông Bình), tạo điều kiện thuận lợi cho giao thương nhưng cũng tiềm ẩn nguy cơ về vận chuyển hàng hóa trái phép qua biên giới. Có bờ biển dài khoảng 32 km, chạy dọc theo địa phận các xã ven biển như Gò Công Đông, Gia Thuận, Tân Phú Đông là một trong những khu vực trọng điểm trong công tác phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả với các mặt hàng là xăng, dầu, khoáng sản... Các tuyến biên giới trên sông, kênh, rạch cũng là những địa điểm thuận lợi cho hoạt động buôn lậu. Cụ thể, các khu vực biên giới thuộc phường Hồng Ngự, Thường Lạc và các xã Tân Hồng, Thường Phước, Tân Hộ Cơ, Tân Thành cùng các địa điểm trên sông Tiền vào ban đêm, các đối tượng buôn lậu sử dụng ghe, thuyền để vận chuyển hàng lậu diễn ra phức tạp.

Hoạt động sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh được duy trì ổn định; lượng hàng hóa cung ứng cho thị trường dồi dào, đáp ứng kịp thời nhu cầu tiêu dùng của người dân; các cửa hàng kinh doanh xăng dầu hoạt động bình thường, không có hiện tượng găm hàng, cắt giảm thời gian, số lượng bán hàng. Giá cả thị trường được kiểm soát tốt, tuy giá có tăng hoặc giảm ở một số mặt hàng nhưng mức độ biến động không lớn; nhìn chung tính đến thời điểm này chưa phát hiện tình trạng đầu cơ, găm hàng, tăng giá bất hợp lý.

Tình hình vận chuyển, kinh doanh hàng nhập lậu, sản xuất, kinh doanh hàng hóa không rõ nguồn gốc xuất xứ, không đảm bảo chất lượng vẫn còn diễn ra, chủ yếu là các trường hợp vi phạm về kinh doanh hàng hóa là phân bón, thực phẩm, thức ăn chăn nuôi giả về giá trị sử dụng, công dụng, hàng hóa không rõ nguồn gốc, xuất xứ; buôn bán hàng hóa giả mạo nhãn hiệu; kinh doanh hàng hóa có nhãn không đúng bản chất, không đúng sự thật về hàng hóa đó...

## **2. Tóm tắt, khái quát chức năng, nhiệm vụ của BCD 389/ĐT trong công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả**

Theo Quyết định số 2033/QĐ-UBND ngày 15/12/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc thành lập Ban chỉ đạo 389/ĐT đã quy định một số nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo 389/ĐT như sau:

- Xây dựng chương trình, kế hoạch chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả phù hợp với tình hình thực tế; chỉ đạo, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn sở, ngành và các địa phương thực hiện công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả theo thẩm quyền; chỉ đạo việc phối hợp giữa các cơ quan và các lực lượng chức năng phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn, xử lý các hành vi buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả. Tổ chức tiếp nhận, xử lý tin báo về buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả theo quy định.

- Thành lập Văn phòng Thường trực để tham mưu giúp việc Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 389/ĐT, các đoàn kiểm tra liên ngành chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả để kiểm tra, xử lý các vụ buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả; kiểm tra chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả tại một số địa bàn trọng điểm.

- Chỉ đạo các sở, ngành, đơn vị chức năng đề xuất, kiến nghị cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan nhằm nâng cao hiệu quả công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

- Đề nghị khen thưởng định kỳ, đột xuất đối với tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong hoạt động chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả. Chỉ đạo xử lý tập thể, cá nhân có dấu hiệu bao che, bảo kê, tiếp tay cho buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất, kinh doanh hàng giả...

## **II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN<sup>1</sup>**

### **1. Công tác chỉ đạo, điều hành**

Nhằm triển khai thực hiện có hiệu quả công tác phối hợp hoạt động giữa các cơ quan quản lý nhà nước trong công tác đấu tranh phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, Ban Chỉ đạo 389/ĐT đã chỉ đạo, quán triệt các cơ quan, đơn vị là Thành viên Ban Chỉ đạo 389/ĐT tổ chức triển khai thực hiện Quyết định số 19/2016/QĐ-TTg ngày 06/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ và các văn bản do Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp ban hành quy định về trách nhiệm và quan hệ phối hợp hoạt động giữa các cơ quan quản lý nhà nước trong công tác đấu tranh phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn tỉnh<sup>2</sup>. Công tác phối hợp liên ngành trong thời gian vừa qua được triển

<sup>1</sup> Từ ngày 06/5/2016 đến ngày 31/12/2025

<sup>2</sup> Các văn bản do Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp ban hành như:

- Quyết định số 856/QĐ-UBND-HC ngày 25/7/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp ban hành Quy chế về trách nhiệm và quan hệ phối hợp hoạt động giữa các cơ quan nhà nước trong công tác đấu tranh phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

- Quyết định số 43/2017/QĐ-UBND ngày 29/11/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tiền Giang ban hành Quy chế về trách nhiệm và quan hệ phối hợp hoạt động giữa các sở, ngành tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành

khai thực chất và đồng bộ thông qua công tác phối hợp chặt chẽ giữa các lực lượng chủ chốt như: Công an, Quản lý thị trường, Hải quan, Bộ đội Biên phòng, Thuế...

Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo của của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ, ngành, Ban Chỉ đạo 389 Quốc gia, Ủy ban nhân dân tỉnh; Ban Chỉ đạo 389/ĐT đã ban hành hoặc tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh nhiều văn bản chỉ đạo các lực lượng chức năng nêu cao tinh thần trách nhiệm trong thực thi công vụ, chủ động, phối hợp thực hiện công tác đấu tranh, phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả. Hàng năm, căn cứ vào diễn biến thị trường, Ban Chỉ đạo 389 tỉnh đã ban hành các kế hoạch chuyên đề và kế hoạch cao điểm đấu tranh trước, trong và sau Tết Nguyên đán. Phân định rõ ràng nhiệm vụ, địa bàn và trách nhiệm chủ trì, phối hợp cho từng ngành thành viên đã phát huy thế mạnh chuyên môn của từng lực lượng; đồng thời khắc phục hạn chế tình trạng chồng chéo hoặc bỏ sót địa bàn, đảm bảo mọi hoạt động đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả được triển khai đồng bộ, hiệu quả.

## 2. Công tác phối hợp liên ngành

- Việc ký kết, thực hiện quy chế, kế hoạch phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, lực lượng chức năng: Các đơn vị thành viên Ban Chỉ đạo 389/ĐT (Công an, Hải quan, Quản lý thị trường, Bộ đội Biên phòng, Thuế...) đã chủ động ký kết quy chế<sup>3</sup>, trao đổi, thỏa thuận, kế hoạch phối hợp, thành lập nhiều đoàn kiểm tra liên ngành nhằm thực hiện hiệu quả công tác phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên các lĩnh vực, địa bàn thuộc phạm vi quản lý. Nội dung phối hợp được xác định rõ theo từng lĩnh vực, tuyến, địa bàn và nhóm hàng hóa trọng điểm; đồng thời phân định cụ thể cơ quan chủ trì, cơ quan phối hợp, trách nhiệm của từng đơn vị trong quá trình tổ chức thực hiện; xác định rõ nguyên tắc xử lý khi phát hiện vụ việc vi phạm, có cơ chế trao đổi, cung cấp thông tin, tổ chức kiểm tra liên ngành và xử lý theo thẩm quyền, bảo đảm kịp thời, thống nhất và đúng quy định của pháp luật.

---

phổ trong công tác đấu tranh phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn tỉnh Tiền Giang.

- Quyết định số 41/2021/QĐ-UBND ngày 30/9/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tiền Giang ban hành Quy chế về trách nhiệm và quan hệ phối hợp hoạt động trong công tác đấu tranh phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn tỉnh Tiền Giang.

- Quyết định số 154/2025/QĐ-UBND ngày 18/12/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định ban hành Quy chế về trách nhiệm và quan hệ phối hợp hoạt động trong công tác đấu tranh phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

<sup>3</sup> Cụ thể: (1) Quy chế phối hợp hoạt động số 01/QCPH-HQ-QLTT ngày 09/5/2024 của Cục Hải quan tỉnh Đồng Tháp và Cục Quản lý thị trường tỉnh Đồng Tháp; (2) Quy chế phối hợp số 620/QCPH/HQ-CT-CA-BP ngày 15/6/2012 của Cục Hải quan, Cục Thuế, Công an Tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh Đồng Tháp thống nhất xây dựng quy chế phối hợp trong việc trao đổi, cung cấp thông tin hải quan, thông tin về người nộp thuế; (3) Quy chế phối hợp số 381/QCPH-CQLTT-BCHBĐBP ngày 31/7/2019 của Cục Quản lý thị trường tỉnh Tiền Giang và Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh Tiền Giang (nay là tỉnh Đồng Tháp) trong công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả; (4) Chương trình phối hợp số 1080/CTr-CAT-SCT-CQLTT ngày 07/8/2020 giữa Công an tỉnh, Sở Công Thương và Cục Quản lý thị trường tỉnh Tiền Giang (nay là tỉnh Đồng Tháp) về bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm trong lĩnh vực thương mại và công nghiệp; (5) Quy chế số 606/QCHĐĐT-CTTGI ngày 20/02/2023 về việc trao đổi thông tin hóa đơn điện tử giữa Cục Thuế tỉnh và Cục Quản lý thị trường tỉnh Tiền Giang (nay là tỉnh Đồng Tháp)...

- Tổ chức các đoàn kiểm tra liên ngành trong thực hiện các đợt cao điểm:

Hàng năm, Ban Chỉ đạo 389/ĐT thành lập các đoàn kiểm tra liên ngành với sự tham gia của các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh và các lực lượng chức năng liên quan như Công an, Hải quan, Bộ đội Biên phòng, Quản lý thị trường, Khoa học và Công nghệ, Nông nghiệp và Môi trường, Y tế... Đồng thời, ban hành Kế hoạch hoạt động năm, các Kế hoạch triển khai nhiều đợt cao điểm đấu tranh chuyên đề sát với tình hình thực tế (như chuyên đề cao điểm trước, trong, sau Tết nguyên đán; cao điểm đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ; kế hoạch khảo sát chất lượng hàng hóa lưu thông trên thị trường...) nhằm triển khai thực hiện công tác kiểm tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm, góp phần quan trọng trong giữ vững ổn định an ninh, trật tự an toàn xã hội, bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng, tạo môi trường lành mạnh, phục vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn.

Các đoàn kiểm tra được tổ chức trên cơ sở phối hợp chặt chẽ giữa các đơn vị chức năng, bảo đảm phát huy hiệu quả tổng hợp của các lực lượng trong quá trình thực thi nhiệm vụ. Trong quá trình triển khai, các đoàn kiểm tra liên ngành đã tập trung vào các lĩnh vực, mặt hàng và địa bàn trọng điểm với các phương thức kiểm tra được thực hiện linh hoạt, qua đó kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý các hành vi vi phạm từ khâu sản xuất, lưu thông đến tiêu dùng.

- Công tác trao đổi thông tin, xác lập các chuyên án, điều tra xử lý các vụ việc lớn về buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trong thời gian qua tiếp tục được duy trì, củng cố, tăng cường, phát huy hiệu quả. Thông qua cơ chế phối hợp giữa các lực lượng chức năng, hoạt động thu thập, phân tích, chia sẻ thông tin về tình hình tội phạm, vi phạm pháp luật trong lĩnh vực quản lý; âm mưu, phương thức, thủ đoạn hoạt động mới, các đối tượng, đường dây, ổ nhóm vi phạm ngày càng được thực hiện kịp thời, chính xác, phục vụ hiệu quả công tác kiểm tra, kiểm soát và đấu tranh xử lý vi phạm. Trong thời gian qua, các lực lượng chức năng trên địa bàn đã phối hợp thực hiện bắt giữ nhiều vụ buôn lậu, vận chuyển trái phép hàng hóa qua biên giới, buôn bán hàng giả với trị giá lớn. Qua đó, góp phần kiềm chế tình trạng buôn lậu, vận chuyển trái phép hàng hóa, gian lận thương mại, hàng giả trên địa bàn tỉnh; không để phát sinh, hình thành các điểm nóng trên các tuyến, địa bàn trọng điểm, góp phần tạo thị trường ổn định, bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng, đảm bảo an ninh trật tự xã hội trên địa bàn tỉnh.

Qua đó, cơ chế phối hợp từng bước đi vào nề nếp, nâng cao hiệu quả phát hiện, xử lý vi phạm, hạn chế tình trạng chùng chèo, bỏ sót địa bàn.

### **3. Kết quả đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả**

Trong giai đoạn từ năm 2016 đến 2025, các lực lượng chức năng trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp đã thanh tra, kiểm tra, phát hiện 31.019 vụ vi phạm, xử lý 14.732 đối tượng, thu nộp ngân sách nhà nước trên 532,8 tỷ đồng, tổng trị giá hàng hóa vi phạm trên 144 tỷ đồng.

*(Kết quả đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả chi tiết theo Phụ lục I, II đính kèm).*

#### **4. Kết quả công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến pháp luật và công tác thi đua, khen thưởng, kỷ luật về chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả**

- Công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả luôn được quan tâm, chỉ đạo, triển khai thực hiện thông qua nhiều hình thức đa dạng (tuyên truyền trực tiếp thông qua công tác kiểm tra; vận động ký cam kết chấp hành quy định pháp luật; phát tờ rơi, tờ gấp, tờ bướm, sổ tay pháp luật, dán áp phích, treo băng rôn; tuyên truyền trên sóng phát thanh, báo, đài truyền hình, cổng thông tin điện tử; tổ chức hội nghị phổ biến...) với nội dung phù hợp với từng đối tượng, lĩnh vực, địa bàn. Kết quả trong giai đoạn từ năm 2016 đến năm 2025, các đơn vị chức năng đã thực hiện trên 654 nghìn lượt tuyên truyền, phổ biến pháp luật<sup>4</sup>, qua đó góp phần nâng cao nhận thức, ý thức tuân thủ pháp luật của người dân, tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh, người tiêu dùng trên địa bàn tỉnh, hạn chế hành vi vi phạm.

- Công tác thi đua, khen thưởng, kỷ luật: Kịp thời ghi nhận, khen thưởng hoặc đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng đối với các đơn vị, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả. Qua đó, từ năm 2016 đến năm 2025, có 42 tập thể và 82 cá nhân được tặng Bằng khen của Trưởng Ban Chỉ đạo 389 quốc gia. Không có trường hợp nào bị kỷ luật.

#### **5. Kết quả rà soát, tham mưu đề xuất xây dựng, hoàn thiện hệ thống văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả**

Ban Chỉ đạo 389/ĐT luôn quan tâm, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị chủ động rà soát các hạn chế, bất cập của văn bản pháp luật; khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả; tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh tổng hợp, báo cáo cơ quan có thẩm quyền về kết quả rà soát và đề xuất, kiến nghị sửa đổi, bổ sung các quy định pháp luật cho phù hợp. Ngoài ra, tích cực tham gia đóng góp ý kiến đối với các dự thảo văn bản quy phạm pháp luật, chương trình, kế hoạch, văn bản chỉ đạo của các cấp, các ngành liên quan đến công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả. Qua đó, góp phần hoàn thiện hệ thống văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, đưa việc triển khai áp dụng các văn bản quy phạm pháp luật được hiệu quả, khả thi và sát thực tế.

### **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

#### **1. Ưu điểm, kết quả đạt được**

<sup>4</sup> Trong đó: Tuyên truyền trực tiếp trên 60 nghìn lượt; phát/dán/treo trên 547 nghìn tờ rơi, tờ gấp, tờ bướm, sổ tay pháp luật, áp phích, băng rôn; vận động ký cam kết trên 32 nghìn lượt; tuyên truyền trên 08 nghìn lượt thông qua sóng phát thanh; tuyên truyền thông qua báo, đài, cổng thông tin điện tử, tổ chức hội nghị phổ biến trên 02 nghìn lượt.

Nhìn chung, qua 10 năm thực hiện Quyết định số 19/2016/QĐ-TTg ngày 06/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ và Quy chế về trách nhiệm và quan hệ phối hợp hoạt động trong công tác đấu tranh phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả của Ủy ban nhân dân Tỉnh; các cơ quan, đơn vị, lực lượng chức năng trên địa bàn tỉnh luôn nêu cao tinh thần trách nhiệm, phối hợp tốt trong trao đổi, cung cấp thông tin, tuyên truyền pháp luật, thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm; triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ được giao trên cơ sở bám sát các chỉ thị, nghị quyết, chương trình, kế hoạch, hướng dẫn, chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ủy ban nhân dân tỉnh và Ban Chỉ đạo 389 quốc gia. Hoạt động phối hợp đảm bảo đúng nguyên tắc, rõ ràng trách nhiệm của các bên, đem lại hiệu quả tích cực trong công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

Các lực lượng chức năng phối hợp tốt với nhau, tăng cường kiểm tra, kiểm soát đấu tranh chống buôn lậu ở các địa bàn trọng điểm, phát huy tốt vai trò trách nhiệm trong công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả. Địa bàn biên giới các lực lượng chức năng luôn duy trì và phối hợp chặt chẽ trong công tác thu thập thông tin, nắm tình hình buôn lậu, cư dân qua lại biên giới, góp phần giữ gìn an ninh trật tự; không để tình trạng buôn lậu qua biên giới gia tăng và phức tạp, không phát sinh những điểm nóng, tụ điểm về buôn lậu. Các đơn vị cùng với chính quyền địa phương tích cực tuyên truyền vận động nhân dân tố giác tội phạm, đồng thời tự giác tham gia đấu tranh phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

## **2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân**

- Bên cạnh kết quả đạt được, công tác phối hợp liên ngành cũng còn có mặt hạn chế, nhất là chưa thực sự chủ động thường xuyên trao đổi thông tin, tài liệu về các địa bàn, lĩnh vực, đối tượng có dấu hiệu vi phạm pháp luật, tội phạm để có biện pháp phối hợp xử lý hiệu quả, đa số chỉ dừng lại ở hoạt động trao đổi thông tin khi có yêu cầu bằng văn bản hoặc phát sinh vụ việc, vụ án cần phải điều tra, xác minh. Số vụ việc phối hợp thực hiện chưa nhiều, chưa phát hiện, xử lý được vụ “điển hình” trên một số lĩnh vực trọng điểm đang tiềm ẩn diễn biến phức tạp như buôn lậu, trốn thuế thông qua hoạt động xuất, nhập khẩu, hoàn thuế, tạm nhập tái xuất qua các cảng biển, cửa khẩu, khu vực biên giới...

- Nguyên nhân: Do đặc thù công tác, chuyên môn, nghiệp vụ và lĩnh vực quản lý nhà nước giữa các ngành còn khác nhau; phải tập trung lực lượng giải quyết nhiều nhiệm vụ chính trị quan trọng của từng cấp, từng ngành nên hoạt động phối hợp chưa duy trì thực hiện liên tục.

## **IV. BÀI HỌC KINH NGHIỆM**

Từ thực tiễn trong công tác phối hợp đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, để nâng cao hiệu quả trong công tác này các cơ quan, đơn vị chủ động thực hiện tốt các yêu cầu:

- Nêu cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, căn cứ diễn biến tình hình thị trường tập trung chỉ đạo có trọng tâm, trọng điểm nhiệm vụ đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, đồng thời phát

huy tốt vai trò của cấp ủy từng cơ quan, đơn vị xuyên suốt quá trình thực hiện nhiệm vụ chính trị này.

- Đề cao biện pháp nghiệp vụ, tổ chức lực lượng nắm chắc tình hình, quản lý chặt chẽ địa bàn, đối tượng, kịp thời phát hiện các đường dây, ổ nhóm, đối tượng hoạt động buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, vận chuyển hàng cấm để chủ động có biện pháp giải quyết nhanh chóng, triệt để các tình huống, vụ việc xảy ra, không để tồn đọng, kéo dài tạo thành điểm nóng.

- Thực hiện tốt công tác bảo vệ chính trị nội bộ, thường xuyên giáo dục chính trị tư tưởng nâng cao bản lĩnh chính trị cho cán bộ, công chức, chiến sỹ làm công tác đấu tranh với các hoạt động buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, vận chuyển hàng cấm.

- Nêu cao tinh thần, trách nhiệm hoạt động phối hợp trong phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả giữa các lực lượng, cơ quan chức năng và chính quyền địa phương, đặc biệt là sự liên thông trên tuyến biên giới và trong nội địa; phát huy hiệu quả vai trò của Ban Chỉ đạo 389 các xã, phường biên giới; có chính sách, cơ chế giải quyết việc làm cho cư dân biên giới nhằm không tiếp tay cho vận chuyển hàng lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật trên các báo, đài, phương tiện thông tin đại chúng và trang thông tin điện tử; tăng cường tuyên truyền trực tiếp, vận động quần chúng nhân dân không tham gia, tiếp tay và tích cực tố giác hành vi buôn lậu, vận chuyển trái phép hàng hóa qua biên giới, gian lận thương mại và hàng giả, hàng vi phạm quyền sở hữu trí tuệ.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, từng bước xây dựng và khai thác hiệu quả cơ sở dữ liệu phục vụ công tác quản lý, chia sẻ thông tin giữa các lực lượng, nâng cao hiệu quả phối hợp trong tình hình mới.

## **V. NHỮNG KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC VÀ KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT**

### **1. Những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quan hệ phối hợp giữa các cơ quan quản lý nhà nước tác động, ảnh hưởng đến hiệu quả công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả**

- Do công tác chuyên môn và đặc thù hoạt động của mỗi đơn vị nên kế hoạch phối hợp tuần tra, kiểm tra, kiểm soát giữa các lực lượng chức năng còn bị động, hạn chế. Việc trao đổi thông tin, tình hình về buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả và các loại tội phạm xảy ra trên địa bàn giữa các bên có lúc còn chưa sâu sát, kịp thời.

- Sự phối hợp trong công tác theo dõi và nắm bắt phương thức, thủ đoạn của các đối tượng vận chuyển, kinh doanh hàng lậu, hàng giả, hàng kém chất lượng vẫn còn hạn chế. Công tác phối hợp xác lập chuyên án chung trong truy bắt các đối tượng phạm tội, triệt phá các đường dây, tổ chức tội phạm hoạt động xuyên quốc gia, liên tuyến, liên tỉnh còn bất cập và gặp nhiều khó khăn. Công tác phối hợp trong xác lập chuyên án đấu tranh, triệt phá những đường dây, ổ nhóm buôn lậu lớn, phức tạp giữa các lực lượng chức năng chưa mang lại hiệu quả cao so với yêu cầu đề ra.

- Việc phân định trách nhiệm giữa các cơ quan quản lý nhà nước trong đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả chưa rõ ràng dẫn đến hoạt động thanh tra, kiểm tra còn xảy ra chồng chéo giữa các cơ quan, lực lượng chức năng, nhất là các lĩnh vực thuộc trách nhiệm quản lý của nhiều ngành như an toàn thực phẩm, xăng dầu, phân bón, khí dầu mỏ hóa lỏng.

**2. Kiến nghị, đề xuất nội dung để sửa đổi, bổ sung Quyết định số 19/2016/QĐ-TTg ngày 06/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ cho phù hợp với bối cảnh mới**

- Bổ sung trách nhiệm của Ban Chỉ đạo 389 quốc gia: Xây dựng và vận hành hệ thống dữ liệu dùng chung trong quản lý, tra cứu vi phạm giữa các lực lượng chức năng; tích hợp dữ liệu về đối tượng, phương thức, thủ đoạn vi phạm, lịch sử xử lý hành chính và hình sự từ các ngành. Đây được xem là giải pháp then chốt để các lực lượng chức năng có thể liên thông, tra cứu hồ sơ vi phạm nhanh chóng, từ đó nâng cao tính chính xác, đồng bộ trong công tác xử lý và ngăn chặn tái phạm trên diện rộng.

- Bổ sung trách nhiệm của các Bộ, ngành, Ủy ban nhân dân các cấp trong việc công khai dữ liệu cấp phép các mặt hàng thuộc trách nhiệm quản lý trên cổng thông tin điện tử, về chủng loại, số lượng, chỉ tiêu đăng ký... để người tiêu dùng biết nhằm bảo vệ quyền lợi của mình và lực lượng chức năng kịp thời thẩm tra, xác minh khi phát sinh vụ việc; phục vụ cho công tác phát hiện vi phạm từ sớm, từ xa trong đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, tránh việc công khai chung chung như tên hàng, số công bố mà không công khai chi tiết thông tin sản phẩm nên không phục vụ được công tác thẩm tra, xác minh, phát hiện vi phạm từ sớm, từ xa và phục vụ bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng.

Trên đây là nội dung báo cáo của Ban Chỉ đạo 389/ĐT báo cáo Ban Chỉ đạo 389 quốc gia./.

**Nơi nhận:**

- Ban Chỉ đạo 389 quốc gia;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- UBND tỉnh;
- Thành viên BCĐ 389/ĐT;
- Lưu: VT (H.Phương). *zhr*

**KT. TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC** *slat*

*Phan Văn...*  
**PHÓ CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH  
Nguyễn Thành Diệu**

UBND TỈNH ĐỒNG THÁP  
BAN CHỈ ĐẠO 389/ĐT

PHỤ LỤC 1

KẾT QUẢ PHÁT HIỆN, BẮT GIỮ VI PHẠM

(Kèm theo Báo cáo số 161 /BC-BCĐ389ĐT ngày 17 tháng 4 năm 2026 của Ban Chỉ đạo 389/ĐT)

Đơn vị tính trị giá: triệu đồng

STT	Năm	SỐ VỤ VI PHẠM				Trị giá hàng hóa vi phạm (ước tính)	Số đối tượng vi phạm
		Buôn bán, vận chuyển trái phép hàng cấm, hàng lậu	Gian lận thương mại	Hàng giả	Tổng cộng		
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)=(3)+(4)+(5)	(7)	(8)
1	2016	2,064	1,417	50	3,531	11,894	2,317
2	2017	2,267	3,057	76	5,400	12,013	3,496
3	2018	1,658	2,937	66	4,661	16,270	1,624
4	2019	1,407	2,128	93	3,628	12,172	1,380
5	2020	1,016	934	54	2,004	12,587	1,073
6	2021	1,308	508	33	1,849	19,145	815
7	2022	1,418	1,843	86	3,347	33,193	1,661
8	2023	818	645	24	1,487	14,073	962
9	2024	871	2,205	79	3,155	12,830	1,404
10	2025	448	1,493	16	1,957	0	0
	<b>TỔNG CỘNG</b>	<b>13,275</b>	<b>17,167</b>	<b>577</b>	<b>31,019</b>	<b>144,177</b>	<b>14,732</b>

**UBND TỈNH ĐỒNG THÁP**  
**BAN CHỈ ĐẠO 389/ĐT**

**PHỤ LỤC 2**  
**VỤ VIỆC VI PHẠM ĐIỂN HÌNH**

(Kèm theo Báo cáo số *161* /BC-BCĐ389ĐT ngày *17* tháng *4* năm 2026 của Ban Chỉ đạo 389/ĐT)

STT	NỘI DUNG VỤ VIỆC
	<b>Lực lượng Hải quan</b>
1	<p>Vào lúc 14 giờ 00 phút, ngày 13/8/2016, Đội Kiểm soát hải quan trực thuộc Cục Hải quan tỉnh Đồng Tháp (cũ) chủ trì, phối hợp với Chi cục Hải quan Sở Thương (cũ) và Công an xã Thường Thới Hậu B (cũ) tuần tra, kiểm soát tại khu vực cầu Cây Da thuộc Ấp 6, xã Thường Thới Hậu B, huyện Hồng Ngự, tỉnh Đồng Tháp (cũ) thì phát hiện 02 đối tượng: Châu Minh Hiền (ngụ phường An Thạnh, thị xã Hồng Ngự cũ) và Nguyễn Văn Sốt (ngụ xã Thường Thới Hậu B, huyện Hồng Ngự) đang thực hiện hành vi vận chuyển trái phép 01 chiếc xe cuốc đất hiệu Kobelco đã qua sử dụng từ Campuchia vào Việt Nam, trị giá tang vật khoảng 120.000.000 đồng. Vụ việc do Cục Hải quan tỉnh Đồng Tháp ra quyết định khởi tố vụ án hình sự và chuyển Cơ quan Cảnh sát Điều tra Công an tỉnh Đồng Tháp tiếp tục điều tra, xử lý theo thẩm quyền.</p>
2	<p>Vào lúc 09 giờ 25 phút, ngày 27/10/2022; Đội Kiểm soát hải quan trực thuộc Cục Hải quan tỉnh Đồng Tháp (cũ) chủ trì, phối hợp với Chi cục Hải quan cửa khẩu quốc tế Dinh Bà (cũ), Đội Quản lý thị trường số 03 - Cục Quản lý thị trường tỉnh Đồng Tháp (cũ), Công an thành phố Hồng Ngự (cũ) tiến hành tuần tra, kiểm soát tại khu vực thuộc ấp Bình Hưng, xã Bình Thạnh, thành phố Hồng Ngự, tỉnh Đồng Tháp thì phát hiện 02 đối tượng: Trương Chí Bảo (ngụ phường Phú Thọ Hòa, quận Tân Phú, TPHCM cũ) và Lưu Văn Kía (ngụ xã Thường Phước, huyện Hồng Ngự cũ) đang thực hiện hành vi vận chuyển hàng hóa có nguồn gốc nhập lậu, tang vật thu giữ là 01 ô tô hiệu LEXUS RS 350 màu đen, đã qua sử dụng, trị giá 1.050.000.000 đồng. Vụ việc được chuyển cho Cơ quan Cảnh sát Điều tra Công an huyện Hồng Ngự cũ điều tra, xử lý theo thẩm quyền.</p>
3	<p>Vào lúc 08 giờ 00 phút, ngày 25/4/2023, Đội Kiểm soát hải quan trực thuộc Cục Hải quan tỉnh Đồng Tháp (cũ) chủ trì, phối hợp với Đội 3 - Phòng Cảnh sát Kinh tế Công an tỉnh Đồng Tháp (cũ), Đội Quản lý thị trường số 3 - Cục Quản lý thị trường tỉnh Đồng Tháp (cũ) tiến hành tuần tra, kiểm soát tại khu vực Tổ 11, Ấp 6, xã Tân Hội Trung, huyện Cao Lãnh, tỉnh Đồng Tháp (cũ) thì phát hiện Nguyễn Văn Hải (ngũ xã Tân Hội Trung, huyện Cao Lãnh) đang thực hiện hành vi vận chuyển trái phép hàng hóa qua biên giới, tang vật thu giữ gồm 01 chiếc máy gặt đập liên hợp hiệu KUBOTA DC-105DX đã qua sử dụng, xuất xứ Thái Lan, trị giá 465.000.000 đồng. Vụ việc do Cục Hải quan tỉnh Đồng Tháp ra quyết định khởi tố vụ án hình sự và chuyển Cơ quan Cảnh sát Điều tra Công an tỉnh Đồng Tháp tiếp tục điều tra, xử lý theo thẩm quyền.</p>

### Lực lượng Công an

4 Ngày 20/4/2022, Phòng Cảnh sát điều tra tội phạm về tham nhũng, kinh tế, buôn lậu chủ trì phối hợp đơn vị nghiệp vụ thuộc Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh Tiền Giang (cũ), Phòng Kỹ thuật hình sự Công an tỉnh Tiền Giang (cũ), Công an huyện Cái Bè (cũ) tiến hành kiểm tra tại số 450, tổ 6, ấp Khu phố, xã Hòa Khánh, huyện Cái Bè, tỉnh Tiền Giang (cũ) phát hiện ông Đào Tấn Tài, sinh ngày 24/11/1982 đang sản xuất, buôn bán hàng giả là thuốc phòng, chữa bệnh cho người. Tang vật vi phạm gồm: 4.902 lọ Laroscorbine, 5.028 lọ Becozyme giả và bao bì, nguyên liệu dùng để sản xuất hàng giả gồm 1.258 hộp Vitamin C Kabi 500mg/5ml; 799 hộp Vincozyn 2ml Plus; 24.550 vỏ hộp các loại, 156,1 kg tem dán, nhãn hiệu, ... Kết quả: Phòng Cảnh sát điều tra tội phạm về tham nhũng, kinh tế, buôn lậu đã khởi tố vụ án hình sự, khởi tố bị can đối với ông Đào Tấn Tài để điều tra, xử lý theo quy định pháp luật

5 Ngày 27/5/2022, tại Khu phố Trung Lương, Phường 10, thành phố Mỹ Tho, Tiền Giang (cũ). Công an Thành phố Mỹ Tho, tỉnh Tiền Giang (cũ) tiến hành chặn dừng, kiểm tra phương tiện ô tô mang biển số 54Z-4796 do ông Nguyễn Văn Kha, sinh năm 1978, thường trú: xã Mỹ Quý Tây, huyện Đức Huệ, tỉnh Long An (cũ) vận chuyển 33.000 bao thuốc lá điều ngoại nhập lậu các loại. Kết quả: Cơ quan Cảnh sát điều tra, Công an Thành phố Mỹ Tho (cũ) đã khởi tố vụ án, khởi tố bị can Nguyễn Văn Kha về tội vận chuyển hàng cấm để điều tra làm rõ theo quy định của pháp luật.

6 Vào lúc 13 giờ 10 phút, ngày 03/10/2025, tại Tuyến Quốc lộ N2 đoạn qua Ấp 3, xã Đốc Bình Kiều, tỉnh Đồng Tháp, Phòng Cảnh sát kinh tế - Công an tỉnh Đồng Tháp phối hợp các đơn vị nghiệp vụ bắt quả tang đối tượng Thái Văn Hào, sinh ngày: 07/07/1982, nơi ở hiện nay: Tổ 12, ấp Bình Phục Nhứt, phường Mỹ Trà, tỉnh Đồng Tháp sử dụng xe ô tô nhãn hiệu Huyndai Accent, biển kiểm soát số 66A – 257.93 vận chuyển 11.360 bao thuốc lá điều nhập lậu các loại. Kết quả: Ngày 06/10/2025, Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an tỉnh Đồng Tháp khởi tố vụ án hình sự và khởi tố bị can Thái Văn Hào về hành vi vận chuyển hàng cấm là thuốc lá điều nhập lậu.

### Lực lượng Bộ đội Biên phòng

7 Ngày 16/10/2019, tại tọa độ: 10 24' 23''N-160 47' 38''E thuộc thị trấn Vàm Láng, huyện Gò Công Đông, Tiền Giang (cũ), tổ công tác BDBP tỉnh Tiền Giang (cũ) phối hợp Đoàn đặc nhiệm Miền Nam - Cục PCMT&TP phát hiện, kiểm tra phương tiện TG-93518 TS do ông Trần Văn Vũ, sinh năm 1970, ngụ khu phố Lãng 2, thị trấn Vàm Láng, huyện Gò Công Đông, Tiền Giang (cũ) là thuyền trưởng. Tại thời điểm kiểm tra trên phương tiện vận chuyển 28.271 lít dầu DO, không hóa đơn, chứng từ chứng minh tính hợp pháp của hàng hóa. Tổ công tác lập biên bản vi phạm hành chính đề xuất BDBP tỉnh ra Quyết định xử phạt VPHC 01 đối tượng, số tiền 35.000.000 đồng, tịch thu 28.271 lít dầu DO, bán hàng tịch thu sung quỹ Nhà nước số tiền 360.313.000 đồng

8	<p>Vào lúc 01 giờ 45 phút, ngày 17/10/2025, tại khu vực cầu Kênh Mới thuộc khóm Bình Hoà Hưng, phường Thường Lạc, cách mốc giới 236/3 khoảng 1.500 mét về hướng Tây Nam, Đồn Biên phòng Cầu Muồng chủ trì phối hợp với Đội Đặc nhiệm Phòng Nghiệp vụ Biên phòng tỉnh Đồng Tháp, Hải quan cửa khẩu quốc tế Thường Phước tuần tra, kiểm soát phát hiện đối tượng ROS SOKRORN (sinh năm 1981; ngụ: ấp Sở Piên Đéc, xã Prec Tun Lóp, huyện Lóc Đéc, tỉnh Kandal, Campuchia) điều khiển phương tiện tắc ráng chở cá thể trần đất là loại động vật hoang dã nhập lậu; số lượng trần đất 146 con còn sống cân nặng 999 kg; 184 con đã chết, đối tượng không chứng minh được hoá đơn, chứng từ hợp pháp. Vụ việc được Đồn Biên phòng Cầu Muồng thụ lý, điều tra, xử lý.</p>
<b>Lực lượng Quản lý thị trường</b>	
9	<p>Ngày 29/5/2019 và ngày 10/6/2019, Đoàn kiểm tra do Đội Quản lý thị trường số 9 thuộc Cục Quản lý thị trường tỉnh Tiền Giang (cũ) chủ trì phối hợp Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng tỉnh Tiền Giang (cũ) kiểm tra đột xuất và lấy 04 mẫu xăng RON 95-III tại 03 Chi nhánh của Công ty TNHH TM DV Hào Phát Phú (địa chỉ: huyện Châu Thành và huyện Cái Bè, tỉnh Tiền Giang (cũ)) gửi thử nghiệm chất lượng. Trong số 04 mẫu gửi thử nghiệm có 03 mẫu có chất lượng không phù hợp với quy chuẩn kỹ thuật tương ứng, cụ thể chỉ số Octan (RON) chỉ đạt từ 85 – 93,3 (bằng 89,47% - 98,21%) so với mức quy định là 95. Số lượng hàng hóa vi phạm 3.678 lít, với tổng giá trị vi phạm 78.194.000đồng. Đội Quản lý thị trường số 9 hoàn chỉnh hồ sơ đề nghị Cục Quản lý thị trường tỉnh xem xét trình Chủ tịch UBND tỉnh xử lý. Ngày 31/7/2019, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với Công ty TNHH TM DV Hào Phát Phú với tổng số tiền là 166.910.000 đồng./.</p>
10	<p>Ngày 13 tháng 04 năm 2023, Đội Quản lý thị trường số 2 kiểm tra đột xuất tại Hộ kinh doanh Bình Dương, địa chỉ: Ấp Ông Cai, xã Tân Trung, thị xã Gò Công, tỉnh Tiền Giang (cũ). Qua kiểm tra, phát hiện hộ kinh doanh không lập sổ theo dõi nhập, xuất lâm sản và chế biến lâm sản không có hồ sơ hợp pháp theo quy định đối với 3,015m<sup>3</sup> gỗ Gõ đỏ thuộc nhóm IIA. Ngày 28/4/2023 Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với Hộ kinh doanh Phạm Thanh Sang, với tổng số tiền 61.500.000 đồng, tịch thu 3,015m<sup>3</sup> gỗ Gõ đỏ thuộc nhóm IIA.</p>
11	<p>Ngày 28/5/2022, Đoàn kiểm tra liên ngành 389/TG do Đội Quản lý thị trường số 6 chủ trì kiểm tra tại Hộ kinh doanh Linh APPLE, địa chỉ: 22 Yersin, Phường 4, thành phố Mỹ Tho, tỉnh Tiền Giang (cũ). Qua kiểm tra, Đoàn kiểm tra phát hiện tại đây đang kinh doanh điện thoại di động hiệu Iphone các loại nhập lậu đã qua sử dụng, số lượng 11 cái, tổng giá trị hàng hóa vi phạm: 158.000.000 đồng. Ngày 14/6/2022, Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Quyết định xử phạt vi phạm hành chính với số tiền 90.000.000 đồng, tịch thu 11 cái điện thoại nêu trên.</p>
12	<p>Ngày 07/7/2022, Đoàn kiểm tra của Đội Quản lý thị trường số 4 kiểm tra đột xuất đối với Hộ kinh doanh Phạm Văn Tâm (cửa hàng vật tư nông nghiệp Tâm), địa chỉ: ấp Thạnh Yên, xã Thạnh Trị, huyện Gò Công Tây, tỉnh Tiền Giang (cũ); Đoàn kiểm tra lấy 02 mẫu phân bón gửi thử nghiệm chất lượng. Kết quả, 02 mẫu này giả về giá trị sử dụng, công. Ngày 26/10/2022, Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Quyết định xử phạt vi phạm hành chính với tổng số tiền 173.750.000 đồng</p>

<b>13</b>	<p>Ngày 27/12/2023, Đoàn kiểm tra của Đội Quản lý thị trường số 1 phối hợp với Trung tâm Y tế thành phố Mỹ Tho (cũ) đã tiến hành kiểm tra hộ kinh doanh đại lý Hoàng Bách do bà Võ Trần Khắc Ái làm đại diện, địa chỉ: Số 24A, ấp Phước Thuận, xã Phước Thạnh, thành phố Mỹ Tho, tỉnh Tiền Giang (cũ) và lấy mẫu 02 mẫu thực phẩm kiểm nghiệm chất lượng. Sau khi có kết quả thử nghiệm mẫu, Đoàn kiểm tra đã họp và đánh giá 02 mẫu thực phẩm có kết quả thử nghiệm như sau: 01 mẫu không phù hợp với tiêu chuẩn đã công bố; 01 mẫu là hàng giả về giá trị sử dụng, công dụng theo quy định tại điểm b khoản 7 Điều 3 Nghị định số 98/2020/NĐ-CP ngày 26/8/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt động thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng được sửa đổi, bổ sung một số điều tại Nghị định số 17/2022/NĐ-CP ngày 31/01/2022 của Chính phủ.</p> <p>Xét tính chất, mức độ vi phạm của hộ kinh doanh đại lý Hoàng Bách do bà Võ Trần Khắc Ái làm đại diện, địa chỉ: Số 24A, ấp Phước Thuận, xã Phước Thạnh, thành phố Mỹ Tho, tỉnh Tiền Giang (cũ); Cục Quản lý thị trường tỉnh đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Tiền Giang ra Quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với Công ty TNHH Thương mại Dịch vụ Mỹ Kim TG, địa chỉ: Số 135A, ấp 1, xã Trung An, thành phố Mỹ Tho tỉnh Tiền Giang (cũ) với số tiền 184.983.000 đồng.</p>
<b>14</b>	<p>Ngày 01/10/2025, Đội Quản lý thị trường số 8 thuộc Chi cục Quản lý thị trường tỉnh Đồng Tháp tiến hành kiểm tra đối với Công ty TNHH DV Nông Nghiệp Phương Thúy, địa chỉ: Số 209/A, Tờ 9, Ấp 3, xã Bình Hàng Trung, tỉnh Đồng Tháp do bà Nguyễn Thị Phượng là người đại diện theo pháp luật. Qua kiểm tra phát hiện Công ty TNHH DV Nông Nghiệp Phương Thúy có hành vi vi phạm: Buôn bán hàng hóa có nhãn ghi không đúng các nội dung bắt buộc phải thể hiện theo tính chất hàng hóa theo quy định pháp luật về nhãn hàng hóa; kinh doanh hàng hóa trên nhãn có hình ảnh, chữ viết và các thông tin khác không đúng bản chất, không đúng sự thật về hàng hóa đó. Tổng trị giá hàng hóa vi phạm 51.450.000 đồng.</p> <p>Ngày 22/10/2025, Chi cục trưởng đã ban hành Quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với Công ty TNHH DV Nông Nghiệp Phương Thúy với số tiền 99.432.500 đồng, tước quyền sử dụng giấy phép (giấy chứng nhận đủ điều kiện buôn bán phân bón, thuốc bảo vệ thực vật) 02 tháng, buộc thu hồi hàng hóa và buộc ghi nhãn hàng hóa đúng quy định trước khi tiếp tục lưu thông, buộc thu hồi hàng hóa và buộc loại bỏ hình ảnh, chữ viết và các thông tin khác không đúng bản chất, không đúng sự thật về hàng hóa.</p>